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Preguntas frecuentes para proyectos de Movilidad de estudiantes y de personal (KA1) y de Asociaciones
estratégicas (KA2) en el ambito de la Formacion Profesional (VET)

Movilidad de estudiantes y de personal (KA1)

PREGUNTA

RESPUESTA

¢Como deben gestionarse los acompafantes en una solicitud
de movilidad de alumnos? ¢Qué reglas financieras le son
aplicables?

El personal acompafiante debe constar en la solicitud como movilidad de personal, para
movilidades entre 2 y 60 dias. Se les dota de dietas de personal.

Las estadisticas nos muestras que existen muy pocos casos de movilidades con
acompafiantes de duracidon mayor a 60 dias. La necesidad de personal acompafiante para
esas duraciones debe estar explicado convincentemente en la solicitud.

Los acompanantes de personas con necesidades especiales (personas con discapacidad)
se cubren a coste real en una categoria distinta.

¢Qué ocurre con los actuales proyectos PLM que abarcaban
recién graduados de varios niveles? ¢Pueden enviar graduados
dentro del aiio siguiente a su graduacion de las universidades y
centros de FP de Grado Superior?

La Guia del Programa se ha adaptado para mostrar con claridad que los “proyectos
combo” de Formacién Profesional pueden enviar graduados dentro del afio siguiente a su
titulacion. Dichos titulados no tienen que haber estado matriculados en dicho centro
cuando se realizé la solicitud.

Sin embargo, los recién titulados de Educacién Superior no pueden estar cubiertos por
esos “proyectos combo”. Los recién graduados de Educacién superior deberdn
seleccionarse durante su ultimo afio de estudios, mientras estan matriculados en la
institucion.

¢Qué clase de instituciones pueden solicitar financiacién
especialmente en el caso de recién graduados o personal
distinto al profesorado de FP como orientadores o directores
cuando las asociaciones han gestionado proyectos con
anterioridad?

Todas las instituciones relacionadas con la Formacidn Profesional, incluso empresas. En
lo relativo al personal, es decir, profesorado y formadores, también se incluye a
funcionarios internacionales, personal de recursos humanos, orientadores, profesores de
Formacién Continua en Empresas, etc. Es muy parecido a anterior VETPRO, personal
relacionado con la Formacion Profesional.

¢Debe un recién graduado solicitar durante el periodo anterior

Véase la pregunta anterior. El recién graduado de Formacién Profesional no requiere
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a su graduacién? ¢Qué sucede si el proyecto es gestionado por
otra institucidn distinta a donde curso estudios?

haberlo solicitado previamente a su graduacién porque su movilidad se lleva a cabo
dentro del afo siguiente a su graduacién. Sin embargo, para Educacién Superior deben
estar matriculados en el ultimo afio en el momento de la seleccidn.

Si una institucién quiere enviar profesorado que pueda
considerarse de tipo Comenius y de tipo Leonardo, ées
necesario presentar dos solicitudes?

La distincidon en Erasmus + no es valida. La cuestidn a plantearse es si la ensefianza se
imparte en FP o en Secundaria/Bachillerato. Si es en FP, entonces el centro debe solicitar
en el campo de la FP, si el profesorado imparte en Secundaria/Bachillerato, debe
solicitarse en Escolar. En caso de que el centro ofrezca ensefianza escolar y de FP,
entonces puede solicitar de manera separada para movilidad de personal en FP y para
escolar y las solicitudes deberdn ser evaluadas de acuerdo a los criterios aplicables en
cada uno de los tipos.

¢Hay alguna manera de separar presupuesto para personas en
desventaja (no discapacitados)?

En el epigrafe de Costes excepcionales, los solicitantes pueden solicitar financiacion (en
base a coste real). Sin embargo, en tal caso deben demostrar que no se solapan los
costes reales referidos en Costes Excepcionales y los costes unitarios en los que se basa
el Convenio, por ejemplo, los gastos de viaje y la manutencidn.

También puede indicarse a los solicitantes que estos gastos excepcionales pueden ser
financiados por los gastos de gestidn.

¢Qué se debe entender por discapacitado? ¢y la definicion de
Juventud de necesidades especiales? ¢Y en Educacidn superior
socialmente en desventaja?

En los campos de la educacion, formacion y juventud la Guia del Programa define a los
participantes con necesidades especiales como personas con deficiencias mentales
(intelectuales, cognitivas, de aprendizaje), fisicas, sensoriales, u otras.

Habra flexibilidad contractual en el Convenio para afiadir costes por necesidades
espaciales aunque no se hiciera en el momento de la solicitud.

Sin embargo, los costes excepcionales para personas con menores oportunidades
(socialmente desfavorecidos) deben ser incluidos en el momento de la solicitud. Ha de
haber una necesidad debidamente documentada y evitarse cualquier posibilidad de
solapamiento de costes.

¢Quiénes son elegibles para participar en movilidad de
personal? ¢(Estan los formadores en centros de trabajo o
personal no docente den centros de FP incluidos en el publico

Profesores, formadores, también funcionarios internacionales, orientadores vy
formadores en empresas de formacidn continua, es decir todos los relacionados con la FP
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objetivo?

La cantidad de 350€ de apoyo organizativo parece muy alta si
lo comparamos con la cantidad inferior asignada en el PAP para
administracién y preparacion

Tras consultar a las distintas AN y las preocupaciones mostradas ante la nueve
herramienta de preparacion en linea que sustituye la preparacién cultural y linglistica
especifica, la cantidad de apoyo organizativo se aumentd para cubrir dicha preparacion.
Si esta cantidad no se precisa para este fin, puede traspasarse para aumentar las
movilidades.

¢Puede una movilidad de personal de 2 dias de duracién usarse
como una visita preparatoria? ¢O deberian emplearse los
fondos de Organizacién para financiar esta actividad?
(Comparar la descripcion del contenido de visitas, la cual no
incluya una relacion de trabajo preparatorio)

No van a realizarse mas visitas preparatorias, pero una movilidad de personal puede -
ademas del contenido de la movilidad, por ejemplo, ensefiar/formar- usarse como una
oportunidad para también preparar futuras movilidades de estudiantes.

Con los fondos de Organizacion y Gestidon de la movilidad, la institucidon beneficiaria
puede también llevar a cabo cualquier actividad que asegure la calidad de la movilidad,
incluyendo una visita previa a la institucion socia, si fuera necesario.

¢Cudl es la linea divisoria, especialmente desde que existe la
diferencia de subvencidn de tasas de cursos?

El personal de FP no puede conseguir subvenciones de tasas para realizar cursos
estructurados. Este es una decision deliberada pues la movilidad de FP es para favorecer
la formacidn en un entorno laboral mas que asistiendo a cursos.

¢Cudl es el coste unitario especifico cuando la duracidn es
inferior a 1 mes y no es una de las lenguas mas hablada (no en
la herramienta en linea)? iSon otros 350 euros ademas de los
350€ de Organizacion y Gestiéon?

En caso de necesidad de aprendizaje linglistico para algunas movilidades en una lengua
distinta de las ofrecidas en linea, se dota con una cantidad de 150€ por cada participante
que lo requiera. Esta cantidad es independiente del apoyo organizativo que debe cubrir
todos los otros gastos relacionados con la preparacion (pedagdgica, intercultural,
lingliistica especifica del sector/actividad, etc.) y seguimiento de la movilidad.

Herramienta en linea de formacion lingiiistica, éicudles serdn
las modalidades especificas para poner la herramienta en
funcionamiento, como las licencias y contrasenias, etc. ?

Esta informacidn mas detallada se proporcionara por la AN una vez se conozca el
proveedor y los requisitos técnicos necesarios.

¢Qué ocurrira si existe una necesidad de formacion lingiistica
especifica superior a la proporcionada por le herramienta en
linea?

Estas necesidades deben cubrirse por el beneficiario con fondos de Apoyo organizativo.

¢Habrd restricciones en cuanto a duracion o numero de
movilidades para estudiantes de FP (como las hay para
estudiantes de E. Superior)?

Las Unicas restricciones que se aplicaran son las establecidas en el Guia del Programa.
La AN puede conceder menos de los solicitado en base al presupuesto global disponible y
la gestion de proyectos anteriores por el solicitante, siempre de manera justificada.
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¢Qué hacer si una misma instituciéon presenta mas de una
solicitud en KA1 (una para estudiantes, una para personal, mds
solicitudes incluyendo estudiantes y personal)? (asi, al menos,
un solicitud serd seleccionada; tendrd mdas movilidades
concedidas)

La Guia del Programa especifica que un mismo solicitante sdlo puede remitir una
solicitud por convocatoria. Este problema no deberia suceder, ya que todas las
solicitudes serian inelegibles.

Un e-formulario para movilidad de estudiantes y personal de FP
indica que un solicitante podria remitir un formulario si esta
preparando movilidades para estudiantes y personal. ¢Seria
posible remitir una solicitud para estudiantes y una segunda
para personal por la misma institucion?

La misma institucidn solicitante sélo puede solicitar una vez por convocatoria incluyendo
las movilidades de estudiantes y personal en la misma solicitud.

El pasado 2 de octubre se preguntéd a la Comisién si los
intermediarios podrian ser solicitantes. Se confirmdé que esto
podria ocurrir si las organizaciones de envio fueran
mencionadas en la asociacidn pero resulta contradictorio con lo
indicado en la Guia del Programa. éSe puede aclarar el asunto?

El intermediario puede ser un socio, pero nunca el solicitante.

Los tenedores de Certificados LdV mantienen los certificados
hasta finales de 2013. Por lo tanto, no seran validos en el
momento de solicitar. Seria recomendable prolongar su validez
hasta la primavera de 2014, cuando se produzca Ila
convocatoria de la Carta de Movilidad. Esto por diversas
razones: a los tenedores de certificados LdV no se les ofrecid la
oportunidad de extender su validez o de volver a solicitarlo en
2013. Un alto porcentaje de tenedores de certificados son
también PLM y no seria posible su participacion, pero esto
puede acarrear confusion.

Segln se especifica en la Guia del Programa, las propuestas remitidas por solicitantes
poseedores de Certificado de Movilidad LdV expedido bajo el PAP se beneficiaran en
2014 de un procedimiento abreviado.

En lo referente a los poseedores de Certificados de Movilidad PLM no podran solicitar
por cuanto la movilidad PLM noes elegible en Erasmus +.

Si un solicitante pide movilidades de 2-3 semanas para
estudiantes, ¢ puede pedir fondos para preparacion lingiistica?
No podra ser elegible para utilizar la herramienta en linea al
requerirse movilidades de 1 mes, minimo.

No, no puede pedir fondos para preparacion lingliistica al tener que ser superior a 1 mes.
Para movilidades mas cortas, todas las actividades preparatorias, incluso la preparacién
linguistica tiene que cubrirse con fondos de gestién y organizacion.
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Si el solicitante va a organizar movilidades para dos
especialidades distintas de FP, ¢deberia remitir una solicitud
que cubriera ambas especialidades o deberia remitir 2
formularios, uno por cada especialidad?

No importa el nimero de destinos planeados ni de especialidades a las que se refieran
las movilidades, la misma entidad sélo puede remitir una solicitud por convocatoria.

éSon los paises socios (terceros paises distintos a los paises del
programa) elegibles en KA1 en FP o en KA2? ¢Hasta qué punto
pueden financiarse dentro del Programa Erasmus +?

No. Las movilidades a o desde paises socios no son elegibles en KA1. En el caso de KA2 las
entidades de los paises socios pueden participar siempre que aporten un valor afiadido al
proyecto (de otro modo, deberia ser rechazado en base a eso)

Cédigo PIC: Procedimientos y orientaciones

Cualquier organizacion incluida en una solicitud para Erasmus+ debe registrarse en
URF/PDM para obtener un cddigo PIC. La Guia del Programa proporciona los detalles y
enlaces en la parte C (pasol). La pagina estd accesible desde la publicacion de la
convocatoria de 2014. En la pdgina de OAPEE también se encuentran las orientaciones
precisas.

¢Cudles son las reglas a seguir para la adjudicaciéon en una
segunda ronda cerrada para proyectos ya financiados (como en
Erasmus+ E. Superior) si parece que existan fondos que no se
van a utilizar en proyectos ya financiados?

Véase la seccidn 4.1.4.3 de la Guia de Agencias Nacionales.

Validaciéon de entidades. éEs una AN dada responsable de
validar todas las organizaciones en KA1 y KA2 de su pais? (por
ejemplo, ¢comprobard y validard a AN espafiola todas las
entidades espafnolas tanto las solicitantes como las socias en
KA2?) Si la entidad socia no es valida, écual es el proceso para
re-evaluar? ¢la re-evaluacidon puede hacerse por los mismos
evaluadores? Si la solicitud se acepta sin el socio invalidado, a
qué nivel de seleccion y quién decide la reubicacién del
presupuesto en tal caso? La hoja de ruta para la validacion de
entidades serd de gran utilidad por las ANs para tener una
visién general de los plazos que deberian ser respetados en
este procedimiento. ¢Cudl sera la responsabilidad de la AN en
el proceso de validaciéon de entidades? ¢Qué tipo de

Véase la seccidn 3.6.5 de la Guia de Agencias.

Si una entidad socia se considera no valida por una AN socia, la AN coordinadora puede
reevaluar la propuesta por los mismos expertos que ya habian evaluado la propuesta
originalmente.

Para la hoja de ruta, véase la calendario de aplicacién de Erasmus + 2014, entregado en
la reunién de noviembre.

Las ANs tendran que validar si la entidad es lo que realmente dice ser de acuerdo con sus
registros en la URF/PDM basandose en los documentos aportados por la propia entidad.
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documentacion seria revisada por la AN.

¢Puede la AN reducir el nimero de movilidades propuestas en
proyectos seleccionados?

Si una solicitud es aceptada y los expertos no han propuesto ninguna reduccién de
actividades basadas en criterios de calidad, la AN normalmente concederd la cantidad
solicitada. Sin embargo, tal como se especifica en la Guia del Programa,, en el caso de
Educacidon Superior y Formacién Profesional, la AN puede tener en cuenta el presupuesto
global disponible y la gestién anterior del beneficiario para fijar las cantidades. La AN
siempre tiene que conceder las ayudas de manera totalmente transparente y equitativa
para todos los solicitantes.

Ya no habrd informes intermedios, por tanto, ¢cobmo podemos
redistribuir presupuestos a mitad de la vida del proyecto?

Habra una posibilidad de solicitar informes intermedios si las AN asi lo desea (Véase la
Guia de AN)

¢Habra prioridades nacionales o prioridades administrativas?
Estas han sido muy utiles para reforzar entre otras cosas la
internacionalizacidon, ECVET, consorcios, ciertos sectores, etc

No, en Erasmus+ no existen criterios de elegibilidad o de concesidén que puedan afiadirse
a los establecidos a nivel europeo.

éSerdn las fechas de comienzo mas tarde de ahora en
adelante?

Las fechas mds tardias en 2014 van ligadas al comienzo del programa y posterior
publicacidon de la convocatoria de 2014. Sin embargo, la situacién sera revisada en el
futuro, cuando estemos ante un calendario normalizado.

ACREDITACION / CARTA DE MOVILIDAD FP

Acreditacion de Consorcios. Si todos los miembros de un
consorcio se evallan (no solamente la institucidn solicitante),
épor qué tienen que solicitar juntos?

Las instituciones trabajan juntas par apoyarse mutuamente, compartir trabajo vy
contactos y promover la internacionalizacion conjuntamente.

¢Es obligatorio que los tenedores de un Certificado LdV
soliciten con el procedimiento abreviado en la convocatoria de
20147 ¢Puede la Agencia Nacional decidir sobre el uso de ese
procedimiento?

Los tenedores de un Certificado LdV valido pueden solicitar a través de un procedimiento
abreviado en la convocatoria de movilidad de 2014. Sin embargo, la Agencia debe
considerar todos los aspectos cualitativos antes de acordar la concesidon de este
procedimiento abreviado.

¢Cudles son los criterios y condiciones formales para solicitar la
Carta de Movilidad de Formacién Profesional?

Se de finirdn en la convocatoria especifica que se publicard en 2014.

Podra concederse la Carta de Movilidad a Instituciones
individuales y no sélo a Consorcios? ¢Sera posible cambiar de

La Carta de Movilidad puede concederse a Instituciones individuales y a Consorcios. Mas
adelante se tratard como deben gestionarse los cambios de socios en los consorcios.
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socios si éstos no relnen algunas condiciones de calidad
durante la movilidad? ¢Como se hara la obligatoriedad de tener
los mismos socios durante la vigencia de la Carta?

En la solicitud, étiene la institucidn que solicitar un proyecto
ligado a la Carta, o ésta cubre todas las solicitudes que la
institucion pueda formular en las distintas convocatorias? En
este caso, puede ser preocupante si se solicita desde
departamentos que no han gestionado proyectos con
anterioridad. La experiencia podria no ser la adecuada y no
proporcionar una idea real.

La nueva Carta no esta ligada a un proyecto, como el antiguo Certificado LdV, sino a la
institucidn o consorcio.

Esta implicito que las actuaciones pasadas se tendrdn en
cuenta y que las instituciones tendran que tener un registro de
gestion de proyectos, pero écuantos? (se habla de 3 en el caso
de consorcios, pero no se mencionan para instituciones
individuales) ¢qué tipo de proyectos- Movilidad, proyectos de
Formacidn profesional, por tanto también proyectos TOI?
Informacién mads detallada sera necesaria en una escala
temporal para proyectos previos. La hoja de datos recoge hasta
seis afios anteriores. ¢Significa esto que deberan haber
completado X numero de proyectos durante los 6 afios
anteriores o mas (cuando una institucién puede haber
cambiado en estos 6 afios) pero el registro de 6 afios es
necesario tenerlo en cuanta?

Sélo se tendran en cuenta los proyectos de movilidad. Los criterios comunes se fijardn de
acuerdo a las especificidades de cada AN.

Estd indicado que un proyecto le sea concedida financiacion
para dos afios, pero con el presupuesto del afio. ¢ No seria mas
facil decir que los proyectos con Carta de Movilidad lo sean
para un afio solamente? Seria dificil decidir cuanta financiacion
se usaria durante el primer afio , ya que los flujos, etc. varian a
lo largo del proyecto y no es un simple cdlculo de medias.

Es el solicitante quien decide si solicitar proyectos de 1 o dos afios. En base al
presupuesto disponible y los registros de la entidad certificada, la AN decidira la cuantia a
conceder para el periodo solicitado. En todos los casos, la decisién deberd ser
transparente y basada en principios de equidad.
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Asociaciones estratégicas (KA2)

PREGUNTA

RESPUESTA

Si una entidad tiene varios departamentos con varias personas
y direcciones de contacto. Tendran varios numeros ECAS para
cada departamento ¢Como se hara lo del cddigo PIC?

Habra un uUnico PIC por entidad legal, pero puede haber diferentes personas de contacto
al introducir las distintas solicitudes de diferentes proyectos. ECAS es para la
identificacion de los individuos y URF(PIC) para la identificacion de las organizaciones.

¢Qué tipo de documentos deberdn presentarse originalesy
cuales en formato electrénico?

Todos los documentos pueden presentarse en formato electrdnico, si esto lo permite la
legislacién nacional. La Unica excepcion es el envié de los dos ejemplares del contrato,
que deberan ser originales.

Cémo deben registrarse los centros y otras instituciones
publicas que no son entidades legales en el URF para recibir el
codigo PIC?

Deben registrarse a través de la entidad legal de la que son parte.

¢Cémo se calcularan las distancias, que van a determinar los
costes de viaje?

La Comisidn nos proveera de una herramienta informatica que calcula automaticamente
la distancia desde el lugar de salida al lugar de destino.

¢Habra estancias de movilidad de corta duracién para KA-2?

Movilidad para el aprendizaje, la formacidn y la ensefianza se podra financiar solo si esta
directamente conectada y es necesaria para llevar a cabo los objetivos del proyecto. Una
vez que se cumple esa condiciéon las movilidades de corta y larga duracién seran
consideradas como elegibles

¢Coémo pueden los socios de paises socios (no del programa) ser
financiados?

En general se aplican las mismas normas que para las organizaciones en paises del
programa, aunque hay que aclarar que los eventos multiplicadores solo pueden llevarse
a cabo en los paises del programa.

Y las movilidades para el aprendizaje y las movilidades de larga duracién de personal y
joévenes trabajadores desde o hacia paises socios no son elegibles.

¢Qué pasa si la organizacion solicitante no ha sido validada?

Depende de la etapa del proceso de seleccidn. La organizacion solicitante debe validarla
antes de la firma del contrato. Si la AN no la valida no se puede firmar el contratoy la
propuesta es rechazada.

¢Qué pasa si la organizacidn socia no ha sido aun validada?

En principio la propuesta debe ser rechazada en su totalidad. Excepcionalmente, la AN
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puede decidir evaluar nuevamente la propuesta para ver si se puede llevar a cabo
aunque este socio quede excluido.

éSe puede ampliar la duracion de una asociacién estratégica?

Una asociacion no podrd durar mas de tres afios.

¢Se aplicard el principio de equilibrio entre prioridades en No
Erasmus+?
¢Cual es la fecha limite de solicitud? El 30 de abril

¢Puede una institucién participar como socio de un proyecto y
como coordinador de otro?

¢Puede una institucién participar en dos asociaciones
estratégicas de dos sectores educativos diferentes?

¢Puede una institucién que esta participando en u proyecto del
Programa de Aprendizaje Permanente (PAP) enviar una
solicitud para Erasmus +?

éPuede una institucion presentar en esta convocatoria una
solicitud para KA1y KA2?

La guia de Erasmus + no establece ninguna restriccion en cuanto al nimero de proyectos
gue puede presentar una institucién, sea como socio o como coordinador, en el mismo o
en diferentes sectores educativos y en la misma o en diferentes acciones clave, con
independencia de que esté o no participando en otros proyectos europeos; siempre y
cuando las solicitudes presentadas sean claramente diferentes y no exista riesgo de
doble financiacidn de ninguna actividad.

¢Puede haber varios socios del mismo pais en una asociacién
estratégica?

No hay ninguna limitacion respecto al nimero de socios de un mismo pais, aunque el
reparto equilibrado de las actividades del proyecto entre las distintas nacionalidades que
toman parte del mismo es uno de los criterios que valoraran los evaluadores.

¢Los socios no coordinadores deben presentar el proyecto en su
agencia nacional?

¢La evaluacién del proyecto se lleva a cabo en todas las
agencias nacionales de los socios?

La solicitud la presenta solamente el solicitante en su agencia nacional; el resto de socios
se limitaran a firmar un mandato comprometiéndose a participar en el proyecto y el
solicitante adjuntara los mandatos al formulario de solicitud. La evaluacién se llevard a
cabo en el pais de la organizacidn solicitante.

éPueden ser financiados solamente algunos socios del proyecto
mientras otros no reciben financiacién, como ocurria en
Asociaciones Leonardo da Vinci?

En la accién clave 2 de Erasmus + si un proyecto es aprobado lo sera con todos los socios,
o de lo contrario sera rechazado; no podra en principio darse el caso de que varios socios
sean financiados pero otros no.

¢Cudntos socios pueden participar en el proyecto?

No se establece en la guia del programa ninguna limitacién respecto al nimero de socios
de una asociacion estratégica. No obstante, un nimero excesivo de socios podria
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plantear dudas acerca de la viabilidad de gestion del proyecto por parte de la institucion
coordinadora.

¢Un centro de FP puede participar en una asociacion Los centros de formacidén profesional pueden participar en proyectos de la accién clave 2
estratégica de otro sector educativo? de Erasmus + tanto en el sector escolar como en el de la FP. El criterio que determina el
sector mas adecuado no es la naturaleza de la institucidn sino los objetivos del proyecto.
La guia de Erasmus + define de forma detallada los objetivos de cada uno de los distintos
sectores educativos.

¢Cual es la duracién minima y maxima del proyecto? La duracion de los proyectos puede ser de dos o tres afios.

¢Cuantas movilidades transnacionales puedo realizar? A diferencia de los antiguos proyectos de Asociaciones Leonardo da Vinci, las
asociaciones estratégicas de Erasmus + permiten la realizacién de cualquier nimero de
movilidades en funcion de las actividades que quieran desarrollar durante la duracién del
proyecto.




